14 Agudissimament ho compreguè tot Joan Baptista Sameniatti *controv.* 188. num. 81. ad 87. ahont ensenya, que ex eo, que in iudicando vna vegada se ha observât aixi, es sufficient, y bastant pera induhirle observança, lo que prova ab molts fonaments a num. 82. cum seq. *alli:*

alli: Cum qua judiciali resolutione, remansit inducta observantia declarativa, et interpretativa hujusmodi statuti, ad quem effectum non exigitur, nec prescriptio, nec lapsus temporis, sed sat est quod in iudicando fuerit servatum, Bec. conf. 101, num. 51. Dunozet. Jun. decis. 937. num. 25. Rot. decis. 273. nu. 18. part. 19. Conciol. ad stat. Eugub. in preclud. num. 23. dixi controv. 12. num. 127. SUFFICIENT ETIAM VNICVS ACTVS, SEV VNICA RES IVDICATA, Bald. conf. 275. num. 4. lib. 1. Cabal. conf. Civil. 128. num. 309. & seq. Burat. decis. 647. num. 11. & 12. & decis. 679. num. 9. Rot. decis. 169. in fin. part. 12. Mansi consult. 81. num. 87. Actolin. resol. 8. num. 34. & dixi d. controv. 12. nu. 128. et controv. 15. num. 99. et cum sit optima interpres statutor. Carpan. ad stat. Mediol. in preclud. num. 134. Censal. decis. 13. num. 111. et decis. 16. num. 44. 45. Peñ. decis. 281. in fin. Rot. decis. 199. num. 12. et 13. et decis. 256. nu. fin. part. 10. et decis. 75. num. 7. part. 18. Cardin. de Luca de succes. dis. 9. num. 13. Conciol. in preclud. ad stat. Eugub. num. 21. tanti momenti est, ut ea sint in intelligenda, eo modo quo aliàs fuerunt observata, ad text. in l. minime, l. si de interpretatione, ff. de leg. Honded. conf. 1. num. 35. lib. 2. Rot. d. decis. 75. num. 6. part. 18. quàmvis contrarius intellectus dici posset in jure verior, Becc. d. conf. 101. sub nu. 49. circa fin. Honded. conf. 92. num. 30. vol. 1. Menoch. conf. 390. num. 19. & seq. adden. ad Gregor. decis. 184. sub num. 8. vers. Advertendum. Rot. decis. 574. num. 3. part. 1. decis. 256. part. 2. divers. & decis. 608. num. 6. part. 1. recent. & decis. 169. num. 22. part. 12. Vbi quod observantia interpretativa, etiam contra verum intellectum servanda sit, Monach. decis. Florent. 46. num. 38. Vbi quod statuta consuetudine interpretativa statuti non sit ulterius dubitandum, ac si verba statuti clara essent.

15. Corone tota esta materia de la observança la Sagrada Rot. Roman. in recent. part. 12. decis. 169. num. 20. cum seq. encara ques puga dit ab lo Cardin. de Luca de regal. ad matt. gabel. dis. 58. num. 4. y Pignatell. tom. 1. Canonich consult. 49. num. 1. encara que à diferent intent: Pudet quidem in re, tam nota Textus, & Authores laudare incomprobationem. Dicitur pue dita Sagrada Rota, alli: Cum enim non sit observantia destructiva, sed declarativa, et interpretativa quàmvis prescripta non esset, aut in contradictorio iudicio canonizata, est tamen omninò attendenda, juxta celebre Conf. Francis. Aretin. 12. sub. num. 5. Menoch. conf. 21. num. 15. Surd. conf. 140. num. 45. et conf. 335. num. 27. Gratian. discep. 756. num. 22. & 25. in punct. moder. Luen. conf. 18. num. 27. vers. Id non operatur. Rot. decis. 6. num. 9. et decis. 271. num. 9. vers. Id plus etiam part. 4. recent. tom. 2. Vbi quod adeò tribuendum est observantia statutorum interpretativa, ut etiam contra verum intellectum dispositionis servanda, sic Rom. in Rom. sensus 28. Aprillis 1653. §. & licet, cor. R. D. meo Decano IN PRESENTI AVTEM CONSTAT ITA EVISSE IN CONTRADICTORIO IVDICIO PRONVNTIATVM IN TRIBVNALI REVERENDE FABRICÆ SANCTI PETRI, QVÆ DATA FVIT IN SVM. Barelli num. 3. & de ea disponunt Testes supradicti: ET OBSERVANTIA HÆC INTERPRETATIVA ADEO PRÆSCRIPTIONE NON AGET, VT PRO EA VNICVS ACTVS SUFFICIAT, in Ravenaten. seu Ferrarien. decimar. 5. Martij 1640. §. accedit, cor. R. P. D. Melitio.